
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Parente Giampaolo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

69 20/08/2020 17 6

Oggetto: 

Oggetto:Decreto Legislativo n. 152/06 - art.208 - DGRC n. 8 del 15.01.2019. VELPLAST Srl - 
Sede Legale: Via Velina n. 96 - 84040 Castelnuovo Cilento (SA) - Ubicazione Impianto: Zona 
Industriale - 82020 Campolattaro (BN) P.IVA 04944200650 Autorizzazione unica nuovo 
Impianto di messa in riserva e recupero di rifiuti plastici non pericolosi.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

VISTE:

La D.G.R.C. n. 619 dell’8 Novembre 2016, la D.G.R.C. n. 249 del 3 maggio 2017, nonché il DPGRC n. 194
dell’  11  maggio 2017 di  conferimento dell’incarico dirigenziale  presso la  UOD 500612 “Autorizzazioni
ambientali e Rifiuti” Benevento, oggi 50.17.06;

PREMESSO CHE
 sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il D.

Lgs. vo 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale “;
 l’art. 208 disciplina l’autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti;
 le procedure per l’approvazione dei  progetti  e l’autorizzazione all’esercizio degli  impianti  di  stoccaggio

provvisorio e recupero rifiuti è regolamentata nella  Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 8 del
15.01.2019;

 la Velplast Srl con sede Legale in Castelnuovo Cilento (SA) alla Via Velina n.96 e con sede Impianto sito
in Campolattaro (BN) alla Zona Industriale Snc -  P. Iva 04944200650, legalmente rappresentata dal Sig.
Minardi  Angelo  nato  a  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OM e  residente  a  Castelnuovo  Cilento
***OMISSIS***  ***OMI****OMISSIS***  ***OMI,  ha  presentato  istanza  in  modalità  elettronica  in  data
22.04.2020, acquista al ns. prot. 2020.0201176 e una seconda parte acquisita al ns. prot. 2020.0201182
del 23.04.2020;

 questa UOD, con nota prot. 2020.0205799 del 28.04.2020, ha richiesto integrazione atti;
 l’azienda con nota del 19.05.2020, acquisita agli atti con prot. n.2020.0236860, di pari data ha consegnato

le integrazioni e la documentazione conforme alla DGRC n. 8/2019 intesa ad ottenere l’approvazione del
progetto per la messa in riserva di rifiuti plastici non pericolosi sul Lotto catastale del complesso Foglio 8
Particelle 919 – 1154 - 1155 -1238 – 1239 – 890 – 1228 -880 – 883 del Comune di Campolattaro con la
destinazione d’uso  quale Zona Industriale PIP – Ambito “A”;

 l’azienda ha presentato contratto di locazione temporanea di immobile, debitamente registrato, di anni 6
(sei) dalla data di sottoscrizione del contratto (02 dicembre 2019);

 il progetto, così come presentato per i quantitativi giornalieri e, per le operazioni  di recupero richieste dalla
ditta, non rientra nelle valutazioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 152/06 (Verifica di Assoggettabilità) alla VIA,
a tal uopo è presente agli atti di ufficio dichiarazione sostitutiva di atto notorio del tecnico progettista che
certifica una produzione giornaliera di 9,6 tonnellate/die;

 l’azienda, infatti, viene esclusa dalla verifica di assoggettabilità di cui all’art. 20 del D. Lgs. 152/06 perché
ha richiesto le operazioni di recupero di cui alle lettere da R1 a R9 dell’ Allegato C della parte IV del D.
Lgs. 152/06 e smi, e in particolare (R3) inferiori a 10 Ton/die; 

 con nota prot. 2020.0239280 del 20.05.2020 è stato dato avvio al procedimento amministrativo;
 con  nota  prot.  2020.0239285  del  20.05.2020  è  stata  convocata  la  Conferenza  dei  Servizi  per

l’approvazione del progetto di che trattasi;
 in data 11 giugno 2020 si è svolta la Conferenza dei Servizi in modalità asincrona conclusasi con richiesta

di integrazioni e chiarimenti;
 La Velplast Srl con PEC del 11 luglio 2020, acquisita al ns. prot. n. 2020.0327790 del 13.07.2020 ha

trasmesso le integrazioni richieste
 Questa UOD, con nota prot. 2020.0329795 del 13.07.2020, ha indetto la Conferenza di Servizi, in modalità

asincrona e decisoria per il giorno 4 agosto 2020; 
 il giorno 4 agosto 2020, si svolge la Conferenza dei Servizi, in modalità asincrona, conclusasi con i pareri

favorevoli delle Amministrazioni di seguito specificate:
◦ ARPAC -  Dipartimento provinciale di Benevento – parere favorevole con prescrizioni prot. n. 0039775

del 31 luglio 2020, acquisito al nostro protocollo n. 2020.0364846 del 03/08/2020;
◦ Comune di Campolattaro – parere favorevole sulla SCIA presentata; parere favorevole al progetto;

parere  favorevole  di  compatibilità  urbanistica;  parere  favorevole  di  compatibilità  edilizia;  parere
favorevole all’allaccio alla pubblica fognatura con prescrizioni tecniche e di gestione nel rispetto della
normativa vigente e che il monitoraggio dello scarico venga effettuato con cadenza mensile;

◦ Ente  Idrico  Campano  –  Distretto  CALORE  IRPINO  –  parere  favorevole  allo  scarico  in  pubblica
fognatura di quantità massima annua di 13461 mc entro i limiti  di accettabilità di cui alla Tabella 3
dell’allegato 5 alla parte III del D. Lgs. 152/06 e smi;

Si è preso atto dei pareri favorevoli espressi dalle Amministrazioni invitate alla Conferenza di Servizi ed acquisiti
gli assensi, ai sensi del comma 7 dell'Art. 14 ter della L. 241/90 e s.m.i. da parte degli Enti che non hanno fatto



pervenire  alcuna  comunicazione  e  si  è  chiusa  positivamente  la  Conferenza  di  Servizi  con  la  richiesta  di
trasmissione , da parte della ditta, di ricevimento di alcuni allegati e in particolare:

 scheda riepilogativa dell’ elenco codici Rifiuti con quantità e operazioni di recupero;
 planimetria generale riepilogativa con indicazione delle aree di allocazione rifiuti e dei presidi antincendio

di cui alla DGRC n. 223 del 20.05.2019; - PEI E PEE
 scheda emissioni e quadro riepilogativo delle emissioni con relativa planimetria;
 Planimetria degli scarichi e relativa scheda degli scarichi;

CONSIDERATO CHE
 la Velplast Srl, ha trasmesso le integrazioni come richieste in sede di Conferenza di Servizio del 4 agosto

2020 ed acquisite agli atti con prot. n. 2020.0379662 dell’ 11 agosto 2020.  
VISTO

l’art. 208 del D. Lgs. 152 del 2006 e smi; 
La Delibera di G.R. n. 8 del 15.01.2029;
La Delibera di GRC n. 223 del 20.05.2019

Alla stregua delle determinazioni della Conferenza di Servizi decisoria del 4 agosto 2020 e dei pareri comunque
acquisiti,  ai  sensi  di  legge,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  responsabile  del
Procedimento e della Posizione Organizzativa competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e
concessioni di competenza di altri Enti:

DECRETA
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte :
di approvare, così come approva, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 il progetto per la realizzazione di un
nuovo Impianto di  messa in riserva e recupero di rifiuti  plastici  non pericolosi  presentato Velplast Srl,  P. Iva
04944200650, con  sede  Legale  in  Castelnuovo  Cilento  (SA)  alla  Via  Velina  n.96  e  con  sede  operativa  da
insediarsi  in  Campolattaro  (BN)  alla  Zona Industriale  Snc e  precisamente  sul  Lotto  catastale  del  complesso
individuato nel Foglio 8 Particelle 919 – 1154 - 1155 -1238 – 1239 – 890 – 1228 - 880 – 883 del Comune di
Campolattaro avente la destinazione d’uso quale Zona Industriale PIP – Ambito “A”,   legalmente rappresentata
dal  Sig.  Minardi  Angelo  nato  a  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OM e  residente  a  Castelnuovo  Cilento  in
***OMISSIS*** *******OMISSIS*** ***OMIS
di stabilire che:

l’impianto è approvato secondo il progetto costituito dalle seguenti tabelle ed elaborati grafici allegati:
Allegato 1 – Scheda Riepilogativa CER;
Allegato 2 – Planimetria Scarichi;
Allegato 3 – Planimetria sistema antincendio di cui alla DGRC n. 223/2019;
Allegato 4 -  Quadro Riepilogativo Emissioni;

 i lavori dovranno iniziare entro 1 ( un anno) dal rilascio del presente decreto di approvazione e concludersi
entro  3  (tre)  anni,  previa  comunicazione  inizio  e  fine  lavori  alla  scrivente  UOD  ed  al  Comune  di
Campolattaro (BN);

 la Ditta Velplast Srl al termine dei lavori, o anche nel caso di un loro completamento in anticipo rispetto al
tempo massimo previsto, provvederà a dare comunicazione alla UOD – Autorizzazioni Ambientale e Rifiuti
Benevento  della  Regione  Campania  –  Via  Santa  Colomba  C.  Direzionale  Benevento  trasmettendo
apposita  perizia asseverata a firma del Direttore dei lavori e/o di Tecnico abilitato, attestante la
conformità dei lavori effettuati rispetto a quelli previsti nel progetto approvato dalla Conferenza di
Servizi;

 almeno 10 (dieci) gg. prima dell’avvio dell’esercizio provvisorio dell’impianto dovrà essere trasmessa  la
Polizza fidejussoria a prima escussione in favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania
per eventuali danni all’ambiente che possono determinarsi nell’esercizio dell’attività svolta;

 la garanzia finanziaria, così come ogni altra appendice, deve essere conforme a quanto previsto al punto
5 dell’allegato 1 alla D.G.R. n. 8/2019 e consegnata in originale e la firma del sottoscrittore per conto
dell’Azienda di  credito o della Compagnia di  Assicurazioni,  deve essere autenticata da un notaio, che
dovrà altresì attestare che il soggetto ha titolo a sottoscrivere tale Atto;

 L’esercizio dell’avvio effettivo dell’impianto sarà autorizzato, con successivo atto monocratico o nota di
presa d’atto, ad avvenuta consegna di attestazione dei lavori effettuati in conformità a quanto autorizzato e
alla  consegna  della  polizza  fidejussoria  in  originale  per  il  periodo  di  10  anni  più  uno per  il  ripristino
ambientale dell’area ove insiste l’impianto;

 Ai  sensi  dell’  art.  197 del  D.  Lgs.152/06,  sarà  cura  della  Provincia  di  Benevento  effettuare  eventuali
controlli periodici sull’attività di gestione dei rifiuti, ivi compreso l’accertamento di eventuali violazioni delle



disposizioni di cui alla parte quarta del D. Lgs. 152/06 e la verifica in merito alla conformità tra il progetto
approvato con le relative prescrizioni  e i lavori effettuati;

di autorizzare, ai sensi dell’art. 269  del Decreto legislativo 152/06 e smi, le emissioni in atmosfera  prodotte
dall'attività e di seguito specificate:

 E’ necessario il rispetto di quanto stabilito dall'Allegato V – Parte V del D. Lgs 152/06 e s.m.i. in particolare
in materia di  emissioni  di  polveri  e che la ditta  dovrà effettuare le misurazioni  e/o le valutazioni delle
emissioni prodotte ogni tre anni, tenendo conto delle condizioni meteo prevalenti. Le relative risultanze
dovranno essere successivamente trasmesse alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Benevento,
all'Amministrazione provinciale di Benevento, al Comune di Campolattaro (BN), al Dipartimento Provinciale
ARPAC di Benevento e all'ASL di Benevento; 

Rispettare inoltre quanto stabilito dall'Art. 269 comma 5 del D. Lgs 152/06 in particolare:
 comunicare almeno 15 giorni prima la data di inizio dell'attività;
  effettuare una valutazione delle emissioni prodotte;
 trasmettere  nei  successivi  15  giorni  le  risultanze  delle  misurazioni  e/o  valutazioni  alla  U.O.D.

Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Benevento;
 demandare  all'ARPAC  di  Benevento  ai  sensi  dell'art.  5  della  L.R.  10/98,  i  controlli  necessari  per

l'accertamento della regolarità delle misure e dei dispositivi di prevenzione contro l'inquinamento nonché
del rispetto dei valori limite;

 precisare che gli oneri per i suddetti accertamenti ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 750/04,
sono a carico della Ditta interessata;

 adottare un registro  per  le analisi  ed un registro per gli  interventi  sugli  impianti  di  abbattimento  delle
emissioni, secondo la disposizione di cui ai punti 2,7 e 2,8 allegato VI- parte V – del D. Lgs 152/06 con
pagine numerate firmato dal responsabile dell'impianto e vidimate;

 stabilire che gli  esiti  delle verifiche da parte degli Enti di  controllo devono essere comunicati a questa
U.O.D. per l’eventuale applicazione di quanto previsto dall'art. 278 del D. Lgs 152/06;

di autorizzare lo scarico in  pubblica fognatura con la quantità  massima annua di  13461 mc entro i  limiti  di
accettabilità di cui alla Tabella 3 dell’allegato 5 alla parte III del D. Lgs. 152/06 e smi;
di precisare che:

 l’impianto deve essere realizzato e gestito nel rispetto delle norme e delle indicazioni specifiche contenute
nel progetto definitivo approvato in Conferenza di Servizi con le relative prescrizioni e dettami tecnici impartiti dagli
Enti partecipanti alla stessa Conferenza di Servizi;

 l’azienda  prima  di  avviare  le  operazioni  di  recupero  ricomprese  dalle  lettere  da  R1 a  R9 in  quantità
superiori  alle  10 tonnellate/die  di  cui  all’Allegato  C alla parte  IV del  D.  Lgs.  152/06 dovrà  essere avviata  la
procedura di verifica di assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale o di VIA presso la competente
UOD Valutazioni Ambientali della Regione Campania;
di provvedere 

 a munirsi di tutte le eventuali altre autorizzazioni necessarie e non previste nel presente atto;
di obbligare

 la ditta a trasmettere 180 giorni prima della scadenza del contratto di locazione temporanea dell’immobile,
il rinnovo dello stesso atteso che agli atti d’ufficio la durata del contratto stipulato è fissata in anni 6 (sei)
dalla data di sottoscrizione dello stesso avvenuta il 02 dicembre 2019;

di specificare 
 che qualora la ditta non provveda a trasmettere il contratto di locazione o altro atto di proprietà valido nei

tempi previsti la presente autorizzazione si ritiene scaduta;
di far presente:

 che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.,
ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei
rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.

di notificare, il presente Decreto Ditta Velplast Srl;
di trasmettere copia del presente Decreto alla Regione Campania – “Sezione Casa di Vetro”; Alla Provincia di
Benevento;  All’  ARPAC di  Benevento;  Al  Comune di  Campolattaro (BN);  All’ASL Bn1;  All’Autorità  di  Bacino
Distrettuale dell’Appennino Meridionale; All’Ente Idrico Campano, Al Comado Provinciale dei Vigili del Fuoco.

Dott. Giampaolo Parente
   


	VISTO
	l’art. 208 del D. Lgs. 152 del 2006 e smi;
	La Delibera di G.R. n. 8 del 15.01.2029;

